Data de Publicacdo

Resumo

Editor

Palavras Chave
Tipo

Revisdo de Pares

Colecdes

4
U

Instituto Politécnico
de Castelo Branco

I nstituto Politécnico de Castelo Branco

Vilhais, Susana Margarida Antonio

Contribuicao para o conhecimento dos factor es
derisco deincéndio no concelho de Constancia :
algumas medidas de prevencéo

https://minerva.ipch.pt/handle/123456789/2634

M etadados
2004

Em Portugal, durante as Ultimas décadas os incéndios florestai s passaram
aassumir dimensBes catastroficas. E necessario compreender este
fendmeno para evitar 0s prejuizos que lhe sdo inerentes, embora sgja

um fendmeno caracteristico dos ecossi stemas mediterranicos O presente
trabalho foi realizado no concelho de Constancia, O principal objectivo
deste estudo foi obter um conhecimento rigoroso sobre os factores que
constituem risco de incéndio, para se direccionarem a estes accles de
prevencao...

IPCB. ESA

Constancia, Incéndios, Prevencéo
report

Nao

ESACB - Engenharia dos Recursos Naturais e Ambiente

Esta paginafoi gerada automaticamente em 2024-04-10T14:56:50Z com
informacéo proveniente do Repositério

https://minerva.ipch.pt


https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/2634

ESCOLA SUPERIOR AGRARIA

INSTITUTO POLITECNICO DE CASTELO BRANCO

CONTRIBUICAO PARA O CONHECIMENTO DOS
FACTORES DE RISCO DE INCENDIO NO
CONCELHO DE CONSTANCIA

- Algumas medidas de prevencao -

Engenharia dos Recursos Naturais e Ambiente

Reilatorio do Trabalho de Fim de Curso

Susana Margarida Antdnio Vilhais

—’_._.7

CASTELO BRANCO

2004




iNDICE

Lista de abreviaturas

indice de figuras

indice de quadros

indice de anexos

1. Introducéo e objectivos

2. A floresta em Portugal

=

Os incéndios em Portugal

3. Caracterizagio da area de estudo: concelho de Constéancia

31

3.2

3.3.

3.4.
35

38

Localizacéo geografica
3.1.1. Insergao regional
3.1.2. O concelho de Constancia
3.1.3. Dados estatisticos
Caracterizagéo climatica
3.2.1. Temperatura
3.2.2. Precipitacao
3.2.3. Vento
3.2.4. Humidade relativa do ar
3.2.5. Insolagéo
3.2.8. Diagrama ombrotérmico
3.2.7. Classificagao climatica
Caracterizacdo edafica
3.3.1. Geologia e litologia
3.3.2. Solos e capacidade de uso
Caracterizagdo ecologica
Fisiografia
3.5.1. Altitude
3.5.2. Exposigéo
3.5.3. Declive
3.5.4. Hidrografia
3.5.4.1. Aguas subterraneas
3.5.4.2. Aguas superficiais

Flora

Pag.

© o0 o N OO O A W =

PR, . TR, ~ S S, R S e SO T . - T S T
~N N N N0 BB WL W NN e O



4. Material e métodos
4.1. Material utilizado
4.2 Método de trabalho
4.2.1. Trabalho de campo
4.2 2. Trabalho de gabinete
4.2 2 1. Caracterizagdo da area de estudo
5. Resultados
5.1. Ocupacgdo actual do sclo
5.1.1. Ocupacéo actual do solo segundo classes de altimetria
5.1.2. Ocupagdo actual do solo segundo as classes de declive
5.1.3. Ocupacéo actual do solo segundo as classes de exposigao
5.2 Estruturas de apoio ao combate a incéndios
5.2.1. Rede viaria
5.2.2. Rede divisional
5.2.3. Pontos de agua
5.2 4. Postos de vigia
5.2.5 Sinalizagéo de estruturas de defesa contra incéndios
6. Medidas de prevengéo
6.1.Estruturas de apoeic ao combate a incéndios
6.2. Silvicultura preventiva
6.2.1. Limpeza de matos e eliminagao de residuos
6.2.2. Operagbes culturais
6.2. Sensibilizac&o publica
7. Consideragdes finais
Referéncias bibliograficas
Agradecimentos

Anexos

19
18
19
o)
20
20
21
21
21
22
23
23
23
24
24
25
26
27
27
28
28
29
29
30



Resumo

Em Portugal, durante as ultimas décadas os incéndios florestais passaram a
assumir dimensbes catastréficas. E necessario compreender este fendmeno para
evitar os prejuizos que lhe sdo inerentes, embora seja um fendmeno caracteristico dos
ecossistemas mediterranicos

O presente trabalho foi realizado no concelho de Constancia.

O principal objectivo deste estudo foi obter um conhecimento rigoroso sobre os
factores que constituem risco de incéndio, para se direccionarem a estes acgbes de
prevenco a propor.

Para tal fez-se um levantamento do uso actual do solo, quer a nivel do estrato
arboreo, quer ao nivel do estrato arbustivo, da rede divisional e viaria e dos aspectos
fisiograficos e climaticos da érea de estudo, considerando-se igualmente importante o
conhecimento dos meios de detecgao e prevengio, tal como das infraestruturas que
directamente lhes dao apoio.

Apés a apreciacdo de todos os elementos recolhidos, enumeraram-se varias
acgoes que visam a prevengdo de incéndios e que melhor se adaptam as condi¢des
da area de estudo, tendo como principais areas de intervengdo a sensibilizagéo da
populagéo, intensificagao da vigilancia, gestdo dos povoamentos e melhoramento das
infraestruturas.

PALAVRAS CHAVE: Constancia; Incéndios ;Prevencao



