

#### Instituto Politécnico de Castelo Branco

Vilhais, Susana Margarida António

### Contribuição para o conhecimento dos factores de risco de incêndio no concelho de Constância : algumas medidas de prevenção

https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/2634

#### Metadados

Data de Publicação 2004

**Resumo** Em Portugal, dura

Em Portugal, durante as últimas décadas os incêndios florestais passaram a assumir dimensões catastróficas. É necessário compreender este fenómeno para evitar os prejuízos que lhe são inerentes, embora seja um fenómeno característico dos ecossistemas mediterrânicos O presente trabalho foi realizado no concelho de Constância, O principal objectivo deste estudo foi obter um conhecimento rigoroso sobre os factores que constituem risco de incêndio, para se direccionarem a estes acções de

prevenção...

Editor IPCB. ESA

Palavras Chave Constância, Incêndios, Prevenção

**Tipo** report

**Revisão de Pares** Não

**Coleções** ESACB - Engenharia dos Recursos Naturais e Ambiente

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-04-27T13:35:53Z com informação proveniente do Repositório



## CONTRIBUIÇÃO PARA O CONHECIMENTO DOS FACTORES DE RISCO DE INCÊNDIO NO CONCELHO DE CONSTÂNCIA - Algumas medidas de prevenção -

Engenharia dos Recursos Naturais e Ambiente Relatório do Trabalho de Fim de Curso

Susana Margarida António Vilhais

CASTELO BRANCO

2004

# ÍNDICE

	Pag.
Lista de abreviaturas	
Índice de figuras	
Índice de quadros	
Índice de anexos	
1. Introdução e objectivos	1
2. A floresta em Portugal	3
2.1. Os incêndios em Portugal	4
3. Caracterização da área de estudo: concelho de Constância	6
3.1. Localização geográfica	6
3.1.1. Inserção regional	6
3.1.2. O concelho de Constância	6
3.1.3. Dados estatísticos	7
3.2. Caracterização climática	8
3.2.1. Temperatura	8
3.2.2. Precipitação	9
3.2.3. Vento	10
3.2.4. Humidade relativa do ar	11
3.2.5. Insolação	12
3.2.6. Diagrama ombrotérmico	12
3.2.7. Classificação climática	13
3.3. Caracterização edáfica	13
3.3.1. Geologia e litologia	13
3.3.2. Solos e capacidade de uso	14
3.4. Caracterização ecológica	14
3.5. Fisiografia	15
3.5.1. Altitude	15
3.5.2. Exposição	15
3.5.3. Declive	16
3.5.4. Hidrografia	17
3.5.4.1. Águas subterrâneas	17
3.5.4.2. Águas superficiais	17
3.6. Flora	17

4. Material e métodos	19
4.1. Material utilizado	19
4.2. Método de trabalho	19
4.2.1. Trabalho de campo	19
4.2.2. Trabalho de gabinete	20
4.2.2.1. Caracterização da área de estudo	20
5. Resultados	21
5.1. Ocupação actual do solo	21
5.1.1. Ocupação actual do solo segundo classes de altimetria	21
5.1.2. Ocupação actual do solo segundo as classes de declive	22
5.1.3. Ocupação actual do solo segundo as classes de exposição	23
5.2.Estruturas de apoio ao combate a incêndios	23
5.2.1. Rede viária	23
5.2.2. Rede divisional	24
5.2.3. Pontos de água	24
5.2.4. Postos de vigia	25
5.2.5 Sinalização de estruturas de defesa contra incêndios	26
6. Medidas de prevenção	27
6.1. Estruturas de apoio ao combate a incêndios	27
6.2. Silvicultura preventiva	28
6.2.1. Limpeza de matos e eliminação de resíduos	28
6.2.2. Operações culturais	29
6.2. Sensibilização pública	29
7. Considerações finais	30
Referências bibliográficas	
Agradecimentos	
Anexos	

Resumo

Em Portugal, durante as últimas décadas os incêndios florestais passaram a

assumir dimensões catastróficas. É necessário compreender este fenómeno para

evitar os prejuízos que lhe são inerentes, embora seja um fenómeno característico dos

ecossistemas mediterrânicos

O presente trabalho foi realizado no concelho de Constância.

O principal objectivo deste estudo foi obter um conhecimento rigoroso sobre os

factores que constituem risco de incêndio, para se direccionarem a estes acções de

prevenção a propor.

Para tal fez-se um levantamento do uso actual do solo, quer a nível do estrato

arbóreo, quer ao nível do estrato arbustivo, da rede divisional e viária e dos aspectos

fisiográficos e climáticos da área de estudo, considerando-se igualmente importante o

conhecimento dos meios de detecção e prevenção, tal como das infraestruturas que

directamente lhes dão apoio.

Após a apreciação de todos os elementos recolhidos, enumeraram-se varias

acções que visam a prevenção de incêndios e que melhor se adaptam ás condições

da área de estudo, tendo como principais áreas de intervenção a sensibilização da

população, intensificação da vigilância, gestão dos povoamentos e melhoramento das

infraestruturas.

PALAVRAS CHAVE: Constância; Incêndios ; Prevenção